
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 87 
 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO aggiudicazione definitiva e IMPEGNI DI SPESA dei lavori di 

manutenzione ordinaria strade bianche periodo 2025-2026 
Ditta: COSTRADE S.r.l. - CIG: B61B1A0A13 
[€ 28.487,00 cap.976.2 Prenotazione 28/2025 
 € 29.421,00 cap.976.2 Prenotazione 10/2026] 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è SERGIO FISSOLO 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento 
all’art. 184; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 
22.11.2023 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 
 
VISTA la Determinazione Reg.Gen.1208 del 23.12.2024 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori 
Pubblici” 
 
VISTA la Determinazione Reg.Gen.1201 del 23.12.2024 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del 
Settore III “Lavori Pubblici” 
 
VISTA la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP per il periodo 2025/2027; 
 



VISTA la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per il triennio 2025/2027; 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale nr.1 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 
 
VISTA la Determinazione nr.1 del 13 gennaio 2025, Reg.Gen.34 del 15 gennaio 2025, per l’approvazione del 
progetto esecutivo e le relative prenotazioni di spesa per un importo complessivo dei lavori di manutenzione 
ordinaria strade bianche periodo 2025-2026 pari a € 57.908,00 e dando mandato alla Centrale Unica di 
Committenza di attivare la procedura di affidamento; 
 
VISTA la Determinazione della Centrale Unica di Committenza nr.9 del 20 marzo 2025, Reg.Gen.26 del 20 
marzo 2025, per l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 dei lavori 
di manutenzione ordinaria strade bianche periodo 2025-2026 alla ditta COSTRADE S.r.l., con sede in 
Regione Paschere, 33 – 12037 Saluzzo (CN), per un importo di € 43.724,88 (con un ribasso pari al 5,18%), 
oltre ad € 586,44 quale costo della sicurezza non soggetto a ribasso, e, pertanto, per un importo 
complessivo pari a € 44.311,32 (IVA esclusa) e con il seguente Piano Economico rimodulato: 
 
 
 

Lavori soggetti a ribasso d’asta €  43.724,88 

Oneri per la sicurezza €       586,44 

  

Totale Lavori €  44.311,32 

  

I.V.A. sui lavori 22%  €    9.748,49 

Incentivo art.45 D.Lgs. 36/2023 – 2% €       934,00 

Somme a disposizione da ribasso d’asta € 2.914,19 

  

TOTALE INTERVENTO €  57.908,00 

 
 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d. lgs. n. 118/2011; 
 
ACCERTATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2025 e 2026 al 
cap.976.2 “Spese per manutenzione ordinaria strade comunali”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente disposi-

tivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 
 

2. DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta aggiudicazione tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 com-
ma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, in via definitiva, dei lavori di manutenzione ordinaria strade bianche pe-
riodo 2025-2026 alla ditta COSTRADE S.r.l., con sede in Regione Paschere, 33 – 12037 Saluzzo (CN), 
con un ribasso del 5,18% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso e per un importo complessivo pari 
così a € 44.311,32 (IVA esclusa), di cui € 586,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
3. DI PROCEDERE dunque alla rideterminazione del Quadro Economico Generale come segue:  
 

Lavori soggetti a ribasso d’asta €  43.724,88 

Oneri per la sicurezza €       586,44 

  

Totale Lavori €  44.311,32 

  

I.V.A. sui lavori 22%  €    9.748,49 

Incentivo art.45 D.Lgs. 36/2023 – 2% €       934,00 

Somme a disposizione da ribasso d’asta € 2.914,19 



  

TOTALE INTERVENTO €  57.908,00 

 
 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile ap-
plicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esercizio finanziario 2025: 
 

 
 

 
 
Esercizio finanziario 2026: 

€ 27.029,91 cap. 976.2 Spese per manutenzione ordinaria strade 
comunali  

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità ed infrastrutture stradali 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 110  Altre spese correnti 

Piano 

finanziario 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni materiali non 

prodotti 

V livello: U.1.03.02.09.012 

Creditore COSTRADE S.r.l. CIG :         B61B1A0A13 

Prenotazione 28/2025  

€ 1.457,09 cap. 976.2 Spese per manutenzione ordinaria strade 
comunali  

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità ed infrastrutture stradali 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 110  Altre spese correnti 

Piano 

finanziario 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni materiali non 

prodotti 

V livello: U.1.03.02.09.012 

Creditore  
Somme a disposizione derivanti 

dal ribasso d’asta 

Prenotazione 28/2025  



 

 
 

 

€ 27.029,91 cap. 976.2 Spese per manutenzione ordinaria strade 
comunali  

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità ed infrastrutture stradali 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 110  Altre spese correnti 

Piano 

finanziario 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni materiali non 

prodotti 

V livello: U.1.03.02.09.012 

Creditore COSTRADE S.r.l. CIG :         B61B1A0A13 

Prenotazione 10/2026  

€ 1.457,09 cap. 976.2 Spese per manutenzione ordinaria strade 
comunali  

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità ed infrastrutture stradali 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 110  Altre spese correnti 

Piano 

finanziario 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni materiali non 

prodotti 

V livello: U.1.03.02.09.012 

Creditore  
Somme a disposizione derivanti 

dal ribasso d’asta 

Prenotazione 10/2026  

€ 747,20 cap. 976.2 Spese per manutenzione ordinaria strade 
comunali  

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità ed infrastrutture stradali 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 110  Altre spese correnti 

Piano 

finanziario 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni materiali non 

prodotti 

V livello: U.1.03.02.09.012 

Creditore Personale LL.PP. 
80% Incentivo funzioni tecniche ex 

art. 113 D.Lgs. 50/2016 

Prenotazione 10/2026  



 
 

5. DI DARE ATTO che il presente impegno viene disposto ai sensi degli art. 183 e 191 del D.lgs. 267 del 
19/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti 
previsti dal D.lgs medesimo e dal D.lgs. 118/2011; 
 

6. DI DARE ATTO che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso degli anni 2025/2026; 

 
7. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del III Settore – geom. Sergio 

Fissolo; 

 
8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il geom. 

Sergio Fissolo del Settore III Lavori Pubblici; 
 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile dei Servizi Finanziari procederà ad accertare l’entrata della quota 
del 20% dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, ammontante ad € 186,80 
(20% di € 934,00) al cap. 680.1 “GIRO INTERNO DI FONDI PER INCENTIVI ALLA PROGETTAZIONE 
DA DESTINARE AL FONDO PER L'INNOVAZIONE (20%)”; 

 
10. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che i 

conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubbli-
ca; 

 
11. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
12. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finan-
ziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. n. 33 del 2013; 

 
14. DI DARE ATTO che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: B260E6E6B7; 

 
15. DI DARE ATTO che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del RUP e sottoscritto 

Dirigente: 

• non ricorre conflitto d’interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del 
DPR n. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Savigliano; 

• non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dal codice di 
comportamento del Comune di Savigliano; 

€ 186,80 cap. 976.2 Spese per manutenzione ordinaria strade 
comunali  

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità ed infrastrutture stradali 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 110  Altre spese correnti 

Piano 

finanziario 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni materiali non 

prodotti 

V livello: U.1.03.02.09.012 

Causale  
20% Incentivo funzioni tecniche ex 

art. 113 D.Lgs. 50/2016 

Prenotazione 10/2026  



• non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013 e al codice di 
comportamento del Comune di Savigliano, né le situazioni ed i comportamenti ivi indicati; 

• non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e 
s.m.i. 

• non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs36.2023; 
dichiarazioni che si intendono rese ai sensi del DPR 445/2000, con la firma del presente documento. 
 

16. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 
- all’Impresa affidataria. 

 
 
 
 

Savigliano, lì 24 marzo 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


